
í
a

Ces kd meteorolo,gicktÍ sp olečno st

Inforrnuční VESTNIK
číslo 1

7Y

duben 1996

zápis ze zasedání Výboru České
meteoro!og ické s po!ečnosti,
které se konalo dne 16.
v Praze _ Komořanech

Přítomni:
Doc.RNDr. Jan Bednář,CSc.,
RNDr.Miroslav Kolář,CSc.
RNDr. Ladislav Metelka
RNDr.Jan Mu:zar, CSc.
RNDr.Bořivoj Sobíšek, DrSc.
RNDr. tr,litan Šaek.csc.
RNDr.Miroslav Škoda,cSc.
RNDr' Josef Štekl' CSc.
Josef Šlezinger
Ing' Karel Vašíček
RNDr. Helena Vondráčková,C Sc.'
RNDr.Eva Žižková, CSc.
jako host RNDr. Jan Pavlík.
Omluveni:
RNDr'Karel Krška
RNDr. Karel Vaníček,CSc.

Zasedfui Výboru České meteorologícké
společnosti zahájil v 10 hodin její před-
seda doc'Bednař. Po uvítrání přítomných
oh]ási] tento progmm:
1. Konhola zápisu z minulého zasedání
CMeS
2' Zpráva o činnosti ČMes za poslední
čtvrtletí 1995 a zpráva o činnosti ČMeS
za rok 1995
3. Zpráva o hospodďení ČMes za rok
1995 a zpráva revimí komise
4' Plárr činnosti ČMeS na rok 1996
5. Seminař ČMes v roce l996
6' Příprava valného shromríždění ČMeS
7. Různé
Program byl všemi přítomn;imi
schváIen.

K bodu l.- Kontola zápisu z minulého
zasedání ČMeS

ledna 1996 V ČHMÚ

- Dr. Žižková jednala s Dr. GrygaItm'
CSc. (předseda Rady TV a roálasow-
ho vysílání) o realizaci meteorologic_
kého TV seriáIu. Bylo doporučare pí_
semně Radu i Dr. Grygara iďormorlat
záměrech Čves. Dr. Grygar Pňdfuil
ČMes podporu. Sekretariát oaene aal
sy Dr. Grygarovi a řeďtefi ČT.
- Konstatováno, že po provedení.prqr
gace lydaného Meteorologického sw_
níku bylo prodráno několik \.ýtisků- y
propagaci se bude pokračovat

K bodu 2. - Zpráva o čirrrrosti Ču* a
poslední čfwtletí 1995 a 4práva o ifu
nosti ČMeS za rok 1995
Sekretariát ČMeS vykonával běfoé p*
ce spojené s agendou sekretariátu
Pražská pobočka uspořádala v nfoci
podzimního cyklu 6 odborných pře&ň-
šek s následnou diskusí. Předrrášry se
konají v Narodním domě na Vimfua
dech. Bylo konstatováno, že se nájmaě
od 1' pololetí zrnýšilo. Prrmfuň
návštěr'nost činí kolem 23 účaffiůr
potěšitelné je, že se aktivně a@
zejména mladší generace.
V současné době se připravují Předriíř
k7 jamího cyklu.
Pobočka Brno - Ze 4 plrínovaných přo&
nášek se uskutečnilyjen 2 (doc. Bná!ffi
a Dr. Skoda). Na letošní rok plránuje po.
bočka opět 4 přednášky.
Pobočka v Hradci Králové - má v smr
časné době 25 členů' z ruchž cca 'p
lovina se zúčastňuje přednášek.
Dr. Metelka iďormoval Výbor o tM-ic
v souvislosti s udržováním fotografiip
putowj ýstaw bude nutro hledaÍ spn_
lupráci s jinou firmor1 protoňe

FOTOCI{EMA bude zhotovovat
jen čemobílé reprodukce. Pomoc
při hleďíní nabídl Dr. Koliiř,
kteď o jednrání bude informovat
Dr.Vaníčka.
Historická skupina a
Terminologická skupina
průběžně pokračovaly ve své
činnosti, jejtmž výsledkem bylo

několik publikací.

Zpráva o činnosti čMes za rok 1995
Doc.Bednrář sezrrámil výbor se zprávou
o čirrnosti Čtr,tes za rok 1995. Zpráva
byla přítornnyrni schválena a woří pří-
lohu tohoto zápisu'

5 bodu 3' - Zpráva o hospodďení
CMeS za rok 1995 a 4ráva revími
komise
Zprávu o hospodďení přednesla hospo_
dďka Dr.Vondráčková. V plném zrrění
woří další přílohu tohoto zápisu.
Dne 16. ledna 1996 se uskutečnila plá-
novaná revize hospodďení ČMeS. Byly
porormány úěetní doklady se ápisem do
deníku (položky l aŽ 80/1995). Nebyly
shJedany Žádné závady.

K bodu 4. - PIáln činnosti ČMeS na rok
1996
Činnost Čtirtes v roce 1996 se bude za-
měřovat na přednáškovou aktivifu, orga-
nizaci seminářů a výměnu iďormací.

K bodu 5. - Seminař ČMeS v roce 1996
Ve dnech l0. - 12. zátŤí 1996 se bude
konat v rekreačním a a školícím stře-
disku Českého hydrometeorologického
ústavu v Radostovicích u Mladé Vožice
seminář ''Tradice a pokrok v meteorolo-
gii''. V současné době byla vďem čle-
nům rozeslána pozvánka - přihlášky je
nutno zaslat do ]5. února t.r.
Byly stanoveny 4 tematické okruhy a je_
jich "patroni":
1. Tradice české meteorologie (historic-
ké zamyšlení) - Dr.Ikška a Dr. Mrrnzar

lntormaÚtí
Vwobrno ve

Česke meteorologické společnosti, Praha 4' Na Šabatce l7 Čr
s Čcshm h1'dromcteorologtcljm úsovcrrr. techrucl],zprocoval Manin Janoušck <ismreldaůip> Nenrošlo iazkovnll ínnwnrr Npnrndpinli .^ii"L



Strana 2

2. Dynamická a synoptická meteoro-
logie _ Dr. Škoda a Dr. Štekl
3. ochrana ovzduší _ Doc. Bednář
4. Klimatické změny _ Dr. Kolář
Zá1emci obdrží podrobnější iďormace a
složenku na zaplaceru vlozného během
března t.r.

K bodu 6. - Příprava valného shromáŽ-
dění CMeS
Valné shromáŽděil České meteorolo-
gické společnosti se bude konat dne
28. května 1996 v době od 13 do
17 hodin v budově Úřadu předsednictva
AV ČR.
Vyroční schůze v pobočkách s návrhem
kandidátů do ýboru ČMeS nutno uspo-
řádat do konce dubna 1996.

K bodu 7. _ Růmé
- Čvtes obdrŽela pozviínka Slovenské
meteorologické společnosti na kon-
ferenci "Meteorological processes in the
Boundary Layer of the Atrnosphere",
která se bude konat ve dnech 7. -
l 1. října l99ó.
Přit'láŠky možto adresovat na:
tu\Dr. F. Matejka, CSc.
Geoýzikálny ustav SAV
Dúbravská cesta 9
842 28 Bratislava
- Věstník bude expedován s pozvánkami
přednášek jarního cyklu a složenkami
na zaplaceď členského příspěvku.
_. Výbor souhlasí s podáním přitrlášky
CMeS do NKP (odpověď na dopis
doc. B. Moldana)

- Dr. Sobíšek byl poŽádán o napsání
informace o NKP do Věstrríku.
- Dr. Žižková informovala o náwhu na
uděleru ceny Dr. Munzarovi za popula_
ňzačru čirrnost.
- Čestná uznání Čtvtes. Byly poďíny
náwhy, aby česťná uzrrriní byla udělena
doc. Kopáčkovi, Dr. Řezáčové,
Dr. Nemešové a doc. Bednrářovi. Ná-
why byly přítomnými schváleny. Diplo-
my budou předríny při příleŽitosti za_
hájeru seminríře v Radostovicích.

Zasedáni bylo ukončeno ve l2.30 hod.

Zapsala; Kodadová

4. ByIa zahájena příprava řídennrho
odborného semináře ''Tradice a pokrok
v meteorologii'', kteý se uskuteční v
záři 1996.

:l. Byl připraven návřh vzďěláíacího te_
levizrrího seriálu o meteorologii a na_
váziín kontakt s vedením Čt otrteone je_
ho realizace' Jednríní a další práce bu_
dou pokračovat v roce 1996.

6. V pruběhu celého roku pokračovala

činno pra-
covní bvla
řada ášt'rí
znínky si v tomto směru zaslouŽí seriál
9 {ějiních č'pské_ a sloveíské
meteorologie, kteý vychází ve formě
přílohy v časopisu Meteorologické 4rá-
w @ředpokládríno cca 20 pokačo-
váď).

Y Praze 16. ledna 1996.

ZP VA O HOSPODAREN MeS
(l. _ lV. čtvrtletí 1995)

Příjmy:
zustatek 1994
účelová dotace AV ČR
příspěvky členů

Výdaje:
rudy
ostatrí osobní nríklady
finančď nráklady
ostatrrí niáklady

Celkově příjmy

32 542'08 Kč
8 000'- Kč

20 910.- Kč

l 000'_ Kč
11 000,- Kč

263,- Kč
l7 3l8'30 Kč

61 452,08 Kč
- 29 581,30 Kč

3l870,78 KčZůstatek

Zůstatek souhlasí s vypisem z účtu č' 8l ze dne l 1.

RNDr'Helena Vondráčková'C Sc.

Zpráva o činnosti
ceské meteorologické spoleěnosti V roce 1995

l. Přednášková činnost:
Pobočka Praha 12 přednášek,
Pobočka Bmo 2 přednášky
Pobočka Hradec Králové 4 přednášky

2. Ceská meteorologická společnost se
spolu s dalšími instifucemi podílela na
uspořádríní mezinárodní koďerence
''Regíonal Workshop on Climate Varia-
bility and Climate Change Vulnerabiliry
and Adaprarion" (il. - 16. 9.1995,
Praha). Hlavním pořadatelem této akce
byl Ustav ýziky' atrnosféry AV ČR a
U.S. Country Srudy Program. Počet
registrovaných účastníIď přesáhl 140 a
zahmutá problematika obsahovala
práce z modemí a klasické klimatologie
(horská klimatologie, proměnlivost
klimaťu, statistické metody V
klimatologii, klimatické prvky, apod.),
územnl studie zaměřené na scénáře
klimaticlc'ých zněn a jejich regionáLní
dopady a panel věnovaný de_
vadesátiletému jubileu pozorování na
observatoři Milešovka (včetně exkur-
ze). Celkově bylo v několika sekcích
předneseno přes 90 usurích referátu a
prezentován mačný počet posteru.
Mezinárodní Úzrrarn koďerence byl
zdtrrazrrěn účastí ministryně energetiky
USA paní Hazel o Leary.

3. Pro členy ČMeS byl na jďe a na
podzim vydrín a expedován Člensky
zpravodaj (věstník).

ir Čues

r2.



Strana 3

INFoRMAGE o ruÁnoDNíM KLlMAtilErÉul PROGRAMU
česxÉ REPUBLIKY (NKP ČR)
V souvislosti s tím, Že Výbor ČMeS
pňjal na zasedání dne 16'1.1996 nabíd-
ku předsedy xxp Čn doc. B. Moldana
na členství naší Společnosti v tomto
sdruzení prárrrických osob, přinášíme
následující sfučnou iďormaci:
IIlavní úkoly
Narodní klimaticky program $IKP)
zajiŠťuje v CR Úkoly qplýající ze
Sr'ětového klimatickébo programu!
koordinovarrého Světovou meteorolo_
gickou organizací (wMo) v těchto
směrech:
- získávání klimatologicloých dat a mo_
nitoring klimatu,
- zpracování klimatologických dat tak,
ab1, b1,la efektivně ryužitelná odbor-
njrrni a řídícími orgány,
- odhady dopadů klimatu na život a
činnosti člověka a naopak odhady vlivu
činnosti člověka na klima,
_ v,v^_um vazeb mezj složkami kjimatic_
kého systému, odhady klimatickych
změn.
- odbcmá pcradenská činnost při při;í-
máru a s]edování závazků ČR, daných
jejím přistoupením k úmluviím o
ochraně ozónové Wst\ry, klimatické
změně a dalším' které mají Vztah k
dlouhodobým aspektům životrrího pro-
středí.
Stručná historie
Světorý klimatick7 proglam byl ustaven
V roce |979. NKP zača'1y vanikat
postupně z iniciatiry meteorologických
sluŽeb jednotlivých zemí za podpory
WMo. V Českos]ovensku bylo několik
pokusů ustavit NKP neúspěšných,
poněvadž před rokem 1989 se nenašel

Žádný centrá:lní organ, ktery by bil
ochoten program garantovatV mr
1990 bylo ňizenl, NKP nawŽieno P
lečně řediteli Českého a S|ovenefu
hydrometeorologického ustarnr FglW
nímy vyboru pro životni proÉffiBf-
FVZP souhlasil se ďízením PrqgE@ir'
schválil ryhlášení čs. účasti v Nffi;ní-
světové klimatické koďerenci v Žms.r'É
Předstar'itelem NKP La Čsrx W
jmenován tehdejši minist živoMg
prostředí Čn prof. RNDrB€ffiih
Moldan, CSc., ktd se po ďízení'6-
ramu od 1'1.l991 stď jeho předsfu.
Organizace
NKP je v současné době sdrufuíu E2
právnichých osob se sídlern v Čn- mr
to: Astronomický ústav AV Čn' ccÚk
hydrometeorologicky ústav, cffim
UK pro otá7.ky životního prostřediGm.
s'zikráJaí ustav AV Čn Kffiea
geografie na PřF MU v Bmě, Ka&
hydrogeologie a inženyrské geololic n
PřF LIK, Katedra meteorologie,a'o#
ny prostřecí na NíFF tjT( isalb
SEVEn, Národní ]esnicH koniÉ-
Ústav s'ziky atmosfér1, eť cr us
krajinné ekologie fakulty aeron@i&
VSZ v Brně a Ustav pro hydrodrtŇ
AV cR' Rídícím orgánem NKf F
Výbor složený ze zástupců všecfo é|ď.
s"ď ). schazí nejméně jednou rnffi'
CHMU plní ve sdruŽení fi]nkci sfu
riánr, který zabezpečuje styk se sr&o.
vou meteorologickou organizací a rgr
nizuje činnost sdružení poďe p@Ň
jeho ýboru. Sdruzení je financovánz
prostředkri sých členů při plnění rÉffi
i1plývajících z jejich běžné čirrnosi rE'

prosťedku Ministerstva ávotrrího pro-
sďedí ČR' resp. i dalších orgánů, pň
řešení ry'rrtetickych ukotů, vyádaných
speciáLrích studií, popř. jinýcb ukolů,
lyžadujících vylváření řešitelských
ýmů ad hoc a pň publikaci lysledku
sých prací a dďších informací.
Současná činnost NKP
NKP v letech 1993-95 řešil podle
kontral.tu se EPA (USA) srudii klimaric-
ké aněny České republiky, která byla
zakončena vydaním řady publikací
dokumentujících vliv možné k]imatické
zrněny na zemědělství, lesy a vodní
zdroje v ČR. stuaie nyní pokračuje
r,ypracováním akčního plánu opatření,
jejicM cílem je sniŽovat rizika možných
důsledlď očekávané změny klimaru.
Tento úkol je rorměž sponzorován USA.
Kromě uvedených ýzkumných a studij-
ních činností se NKP snaží sousďed'ovat
a koordinovat úsilí odborných pracovišť
i jednotlivců zaměřené na sfudium
otiuek klimatického systému ' a
dokurnentovat jeho 

"ystediry'. NKP rry-
da] v nakladatelswí ČHMÚ do konce
roku 1995 18 publikací řady NKP (za-
hájené V roce l991). Publikace řeší
oÍá/r}I klimatického systému se zvlášt-
ním zaměřením na ČR Yycházejí v
nákladu 500 ýtisku a jsou distribuová-
ny podle rozdělor.rríku schváleného
trrtŽp Čn. Pro mezinárodní vj,rněnu je
rrrčeno cca 80 výislcu.
V roce 1996 NKP nabídl členství také
České meteorologické a České biokli-
nratologické společnosti.



Strana I

í8. kongres ceskoslovenské společnostl pro Vědu a umění
Cesk.os]ovenská společnost pro vědu a
unlěni jako členská organizace Rady
yědec'kych společnosti nás požádala o
:l,eřejnění informace o svém ] 8.
kongresu:
Ceskoslovenská společnost pro vědu a
umění, aniímá pod zkratkou S\rLJ, je
kulrurní neýdělečná orgarizace, zalo-
Žená na principech }r]eďání pravdy a
umožňující kontakty mezi lidmi a svo-
bodné šíření myšlenek.Vzrrikla v roce
1956 v USA a jejím posláním od té do-
by bylo aje sdruŽovat ěeské a slovenské
vědce' umělce a jiné výzrramné osob_
nosti ze r,šech zemí světa, kteff byli po
unoru 1948 nuceni oprstit svou česko-
slovenskou vlast. od svého založení mě-
la SpolečnosÍ zcela nepolitícloý charak-
ter. Clenswí v ní r.ylučovalo jakoukoli
totalitní ideologii, protože její členové
jsou přesvědčeni o tom' Že kultura a

svoboda jsou neoddělite]né' AŽ do
zhroucení komunistického reámu V
Československu spočívalo těžiště čin-
nosti Společnosti v zďrraničí. Po listo-
padu 1989 klade Společnost důraz na
kontakty s vědci a unělci v obou našich
republikách, České a Slovenské, zvláště
ve vědeckých, vzdělávacích a umě]ec-
kých institucích.
od svého založeru uspořádala Společ-

nost l7 celosvětoých kongresů, zruchž
poslední dva jiŽ bylo možno uskutečnit
v létech 1992 a t994 v Praze. Pro 1 8.
kongres v roce 1996 bylo zvoleno město
Brno.
V minulých

pravný ýbor,je rektor
prof. RNDr.
Podporu pňslíbila primátorka města
Bma dr. Dagmar Lastovecká. o áštifu

byJ poŽádan prezident republik1, pan
Václav Havel, kteý je rovněŽ členem
SVU.
Pffprarný ýbor lychází ze zlrušeností
pfi organizovrání posledních dvou kon-
gresů v Praze a chce na záMadě včasné

pfispěvlď uspo-
tak, aby uspo-

Tímto dopisem se obracíme na Vás a
zveme Vás srdečně k účasti.
Adresa sekretariátu:
Rektorát Masarykoly urriverzity
zahraničru odd.
RNDr. Jana Pi]átová
Žerotínovo nrím. 9
601 77 Bmo
Informace: tel. 05/ 4211 28 33 g

fax 05/42128 238
Za přípravný výbor
dr. Marie Bobková

Zemřel nestor české meteorologie
Dne 9. října 1995 zesnul po delší těŽké
nemoci RNDr.František StucNík ve vě-
ku 8l let. Jeho neufucha.jící zájem o me_
teorologii jíž od gymnaziálních let ho
provázel opravdu po celý Život. Ještě na
počátku letošního ziíff jsme spolu ně-
kolikrát diskutovali o předpokládaném
tl,t,oji povětrnostní sifuace na nejbliŽší
dny dopředu' aby si moh] ověřit svou
i,lastní akruální dlouhodobou před-
pověd'' Byl jsem pravděpodobně asi po_
s]ední z jeho býalých kolegu meteo-
roJogů (i kd1,ž o celou generaci mladší),
kdo s ním ještě v polovině září hovořil.
Dr. Sruchlík qarŽíva] pro b.to předpo-
r'ědi některé statistické závislosti tý-
znamného německého meteorolosa
F. Baura a jeho následorrríků, obohacž-
né o vlastní poznatkv, zjištěné z velmi

důkladného sfudia dlouhodobých řad
meteorologických prvku, zrněn sluneční
aktivit1, a celé řady dalších zernslýctr
vlivů'
Některé z těchto dlouhodobých řad v
60. letech sám s velkou pečlivostí zpra-
coval a publikoval. Jedná se zejména o
k]ementinskou řadu srážek (od roku
1840) a tlaku vzduchu (od r. 1850). Ty-
to řady, podobnějako např. teplotní (od
r. 1775) zpracovaná dr. Hlaváčem, mají
v současné době pro studium zrněn k]i-
matu prvořadý lyzrrarn. Podobné zpra-
cováď provedl dr. Stuch]ík i pro teplofu
a slunečď svit z observatoře Praha_
Karlov (od r. 1921). Další r.yčet jeho
ýanmnějších prací spolu se základní-
mi Životopisnými daý je uveden v Čes-

koslovenském biografickém slovníku
(Praha 1992).
Pan dr.Stucrrlík byl jedním z máIa
opravdu čestrých lidí se kterým:' jsem se
v životě setkal. Vždy zachovával na-
prosto korektrrí jednáru' slušné a uctivé.
Nám mladším, z tichž mnohým tak rád
a neášnrě předával své dlouho]eté od_
borné zkušenosti, zůstane trvaljrrn vzo-
rem.V dobách zračně nepňzniých. kdy
se snadno lámaly charaktery, si udrŽel
vŽdy rovnou páteř. Přejme sj jen, aby
nastupující generace meteorologů se uŽ
s takovjmi obtíŽnými poměry a pře-
kázkami. které musel proŽít dr. Stuch]ík,
v budoucnu nesťetly.

Vilibald Kakos
převzato z A,IZ, ] 995, č.5

Dne 28. 2. 1996 oslavil 75 narozeninv
RNDr. Jaroslav Pícha, zakladatel ;
dlouholeý vedoucí meteorologické
observatoře v tlradci Krá]ové. Narodil
se v I(roměfiŽi, dětswí a gyrnnaziáIď
studia proŽil z valné části ve Valašském
Meziříčí' odkud byl za okupace poslarr
na nucené práce do Německa. Po osvo_
bození studoval meteorologii na příro-
dovědecké fakultě Karlor.y unil,erzity a
současně pracoval na letišti jako prog-
nózrrí meteorolog. Studia ukončil v r.

RNDr. Jaroslav Pícha - 75 let
1949 a od r. 195] přešel do lIradce Krá-
lové' kde se rozlrodující měrou podílel
na vybudování meteorologické obser-
vatoře. Vyraaně ovlivňoval odbomou
náplň tohoto pracoviště, kÍeré s nema_
lým úsilím vybavil kvalitní měřící tech_
nikou v oboru měření charak1eristik s]u-
nečního zářeru a měření annosférickébo
ozonu. Proslu] neúnar"nou péčí o kvaliru
těchto měření i zpracoviíní áskaného
materiálu a v tomto ob]edu si získal
všeobecné umiáď doma i v zahraničí'

observatoř Se mu stala jedním z
hlavních cíiů ávota. V neposlední řadě
je ďeba ocenit jeho činnost v naší me-
teorologické společnosti, kde byl
h]arrrrím iniciátorem založení pobočk7 v
řlradci Králové.
Do dalších let života přejeme jubilanto-
vi hodně zdraví, osobní spokojenosti a
doufríme, že se bude i nadále podílet na
ávotě České meteorologické společ-
nosti.

J. Bednóř



Strana 5

RNDr. Jan Procházka zemře! ...
Narodil se27.4. 1933 ve Vepřové, okr.
Ža'fu nad Sáz. Později se přestěhoval s

rodiči do Tábora, kde navštěvoval zá-
kladní a potom i střední školu.
V r. 1953 byl přijat na matematicko-$l-
zikální fakultu UK; v unoru 1954 pak
přešel na Vojenskou akademii v Brně.
Tato studia ukončil v r' 1958 jako pro-
movaný $'zik.
Nastoupil do f'urkce ]eteckého meteo-
rologa na vojenském letišti v Bechy,rri,
kde úspěšně pusobil po několik let. Poz-
ději byl přeloŽen do HPÚ v Praze' kde
r"ykonával fi'rnkci prognózrrího meteoro-
Ioga: r1pracoal se zde aŽ do fi,urkce ná_
čelníka předpovědní sluŽby. V r. 197l
byl z politíckych důvodů z armády pro-
puštěn. Podařilo se mu získat místo me-
teorologa v ČHN4Ú, kde konkrétně

zprru po 2 ro}'a pracoval na prognóze,
načež přešel do tehdejší klimatologické
služby a začal se věnovat problematice
technické meteorologie, a to jak z hJe-
diska posudkové činnosti, tak i na urov-
ni vyvoje nových metod, zejména v ob-
lasti jaderné energetiL7. Do této doby
spadají jeho hlavní publikace věnované
otázkám městského a lázeňského klima-
u, zátěže staveb povětrrrostrími faktory;
kJadl vždy duraz na kvalitní experi-
mentální podkJad1, a úspěšně v této
oblasti aplikoval ambulannrí měřící me-
tody; byl spoluautorem a novelizátorem
pffslušných norem. Mnoho energie vě-
noval koordinaci výzkumu a qvoje v
oboru klimatologie, zejména co se ýče
metod tvorby klimatologických bází dar
a navazujícího zpracovatelského softrva-

re' Byl ror.rrěž jedním z těch' kdož u nás
začali s prosazováním klimatologie v
rámci vyzkumu antopogenních změn
životního prostředí.
V r. 1990 přešel po rehabilitaci v hod-
nosti plukovníka zpět do armády, kde
vykonával ýnamnou řídící funkci. V
roce 1992 odešel do důchodu.
Zemšel dne 24. února 1996 ve srých

nedožiých 63 letech'
Meteorologická veřejnost v něm zhatila
ýmamného, v práci poctivého odbor-
níka, mnozí z nás pak věmého kamaráda
a zkušeného nesobeckého přítele.
Čest jebo památce !

Chalupslq;, Valter
Převzato z časopisu Meteor. zprávy

Prof. A. Dřevikovský pětaosmdesátníkem...
Nestor české meteorologie Antonín Dře-
l,ikovský se narodil 18. březrra 191l ve
Velkém Meziříčí na Moravě. V Praze
studoval na Karlově universitě obory
matematika a ýzika. Profesorskou apro-
baci získal v roce 1938. Dva roky pů-
sobi} na různých školách jato učitel
resp. profesor matematiky a fyzky.
1' listopadu l940 nastoupil do Ústřední_
ho meteorologického ústaw v Praze a
zůstal mu věmý až do odchodu do
důchodu.
Po válce zůstalo v ústaw jen málo me_

teorologů - řada z nich odešla před ná-
Sfupem nacistu do zahrančí
(G. Swoboda), něktří se se zúčastnili za_
hraničního odboje (F. ondruj), jiď byli
popraveni za protifašisticloý odboj
(V. Miklenda, L' Sy,rovátka, J. Bína a
K. Kohout). V důsledku uzavření ryso-
lq',ch Škol nacistickou zvůlí nebyli naúc
po válce Žádní noví absolventi.

Protože nebyly praktickv žádné infor-
mace o rozvoji meteorologie během vál-
ky, stanovil si prof. Dřevikovsloý za cíl
obnovení slúby na předválečných
zá]<]adech. Podpis Deklarace Světové
meteorologické orgarizace prof.
A. Gregorem' 21 . března t 950 povzbudil
prof' Dřevikovského k nové aktivitě a
povzrresení čs. meteorolo gie na mezírÁ-
rodní uroveň. Št<otit spolupracovník7 a
dbal na jejich ja4ykovou vi.hrku. Svým
altivitám se věnoval při běŽné provomí
sluŽbě, coŽ na drůé straně usnadňovalo
zaváděru do praxe všech doporučení
jednotlivých organů jak Světové meteo_
rologické orgalizace, tak, a to zváště'
Meziniírodní organizace pro civilní le_
tectví (meteorologická služba sídlila až
do roku l959 na letišti Praha Ruzyně).
Své organizační a jazykové schopnosti

uplatnil prof. Dřevikovský v sekretariátu
Světové meteorologické sluŽby, kde ja-

ko pnmí čs. meteorolog pusobil v ]etech
1963 až 1966. Po ukončení své mise v
Ženevě pracoval v sekretariátu ředitele
HMU jako vedoucí útvaru zahraničních
vztahů nvlÚ' po ukončení své mise v
Ženevě b;,l ještě několikrát pozvin
generálrrím sekretářem SMo k řešení
řady naléhavých úko]ů. HMÚ zastu-
poval jednak v pracormí komisi pro me_
teorologické kódy v riímci tehdejší ko-
mise pro s}Ťloptickou meteorologii a v
rámci RA VI Ewopa působil ve fimkci
předsedy komise pro otá^f/ Světové
služby počasí. ByJ ředitelem a učitelem
matematikJ na Podnikové technické
škole HMÚ'
Široká meteorologická obec přeje panu

prof. A. Dřevikovskému do dalších let
per.rré zdraví a neufuchajíci zájem o roz-
voj meteorologie' 

M' Škoda

Vzpomínka na doktora Josefa Jílka
Nebyl členem Československé meteo-
rologické společnosti, svoje důvody nik-
dy nikomu neřekl, ale pilně nar'štěvoval
meteorologické hovory a s elánem dis-
kutoval. Jeho povďta byla rozporuplná.
Rád křičel, mnohdy i lyhrožoval' ale
pokud mě pamět neklame nikdy nikomu
neublíál' Patřil do malé skupiny me-
teorologů, kteým rozvoj oboru leŽel na
srdci. BohuŽel, b1,l i odborně nestálý''
roaěkaný. Byl fascinol'an noqmi pň-
stroji. Zajímala ho všechna odvětvi me_

teorologie' ale nejvíc ta, lrterá souvisela
s novou technikou. ByIo pro mě nepo-
chopitelné, Že tak durazně odsuzoval
objektivní numerické předpovědní me-
tody. Výhodu počítačů spatřoval pouze
v tom, že odstranují namáhavou práci
kresliček synoptichých přízemních a
ýškových map. Byl představitelem kla-
sické norské školy. jejíž rutinu dokonale
oviádal'
Narodil se 11. 1.19ll v Liboml,lll u
Berouna, kam chodil do reáIného gyrn-

názia. Studoval na přírodovědecké fa-
kultě UK a paralelně navštěvoval labo-
ratoře a přednášky na ČvÚt. V roce
l938 nastoupil do vojenského oddělení
Státního meteorologického ústavu jako
synoptik a letecký meteorolog. V roce
1939 přešel do oddělení syroptické
sluzby. Ziňerum se zabýval v oddělení
biometeorologie. V letech 1943 ů 1945
byl totálně nasazen v Německu.
Po vá]ce zahájíl aerologická měření v
Praze Ruzyni, zavedl do sytloptické pra-



xe \ryŠkove mapy a stal se ohnivým_ pro- neÚr AÍoÍ]em a Medunot.l ďoůodobé ních metod. Byl posledrrím meteorolo-
pagátorem advelrrivnědynamické nieto- předpovědi póčasí. Jako vedoucí byl gickým polyglotem.
dy rozboru počasí. ' mímý, miloval Honzu Brádku a nás Doktor Josef Jílek zerrřel nrih]e
od roku 1953 byl vedoucím \rýzkumné- mladé necháva| žlt a trlavně ruím nebrá- 25. srpna 1984 ve věku 73 let.

ho oddělení a převáárě se věnoval s pa_ nil v roaoji nr:mericlcých předpověd- lt. Šnoda

)"1il""
V roce 1996 si připomeneme tato ýoěí:
lq96 Pnokop Diviš 300 letvýročí narození
14|6 Josef SteplinB 280 let \ryTočí narození
1746 fuitonÍn Strnad 250 let rnhočí narozeni
l &31 Emanuel Purlqyně 165 let v'.irroěí narozeď
1&36 František Josef Studrrička 160 let v'.ýročí narození
rď,*o František Augustin l50 let výočí narození
1 s76 Carl JelÍnek 120 let v;hoěí narození
l 8Bl RudolfSchneider l 15 let výročí narozerť
1^9$6 Stanislav Hanzlík 40let ýočí úmrtí
l95ó Gustav Svoboda 40 let ýoěí rimrtí



Globální zrněna klimatu z pohledu
berlínské koďerence
10.10.1995
Jan Pretel
Přednríška byla zaměřena na proble-
matiku dlouhodobé zrrrěny klimafu ve
váahu k celému Procesu meziniírodních
dohod a k plnění pfijaých úvazkťt
České republiky. Celý velice kompliko-
vaný proces vywcholil Pnrrí koďerenci
signatařskrych zemí oSN ve dnech 28.3.

až 7.4.1995 v Berlíně, které se
áčastnila i delegace ČR pod vedením
ministra Životního prosďedí F' Bendy.
Předseda IPCC prof. Bert Bolin před-
ložil berlínské koďerenci zpráw o
současném stalu vysledků IPCC. Na
záMadě existujícrho stupně vědeckého
pozanání nelze prozatím jednoztačně
stanovit rozsah a míru působení
skleníkorných plynů na celý klimaticky
systém planety. Zejména nelze doposud
provádět kvalitrrí prognózy zrněn v re-
gionálďch měřítcích. Tato zpráva do
značné míry pomamenala pruběh celé
koďerence.
I kdyŽ se problematika globáIní ktima-
tické zrrrěny pravděpodotně zce|a bez-
prostředně nedoýká existence obyvatel
naší republiky,je třeba zastávat principy
tzv. "předběžné opatrnosti''' Proto naše
delegace na berlínské koďerenci vy-
sfupovala aktivně a měIa řadu se-
parátních jednání s delegacemi zemi
Ewopské Unie a oEcD ve snaze nalézt
společnou cesfu do vyspělých ewop-
shých států při trJedání vychodisek.
V rrímci přednášky byly prezentoválty
současné přístupy přijaté vládním
usnesením a realizovatelné minister-
sNem Životního prostředí a minister-
swem prumyslu a obchodu v oblasti
strategií i vyzkumu'

Meteorologie v Austrálii
24.r0.1995
Pen Novonrý
Přednáška současného přednrho pra-
covníka austalské meteorologické služ-
by byla věnována informacím o meteo-

(výzk']m vnější amosÍéry Země)
5.12.t995
Pavel Třískq Jaroslav Vojta
Dne 3. srpna 1995 b1,la vypuštěna na

oběŽnou drahu první česká (v celkovém
pořadí u nás vyrobených již čn/rtá)
vědecká družice MAGION 4. Byla qvi_
nuta a vyrobena v rámci dlouhodobého

ýzkumného programu oddělení homí
anrrosféry Ustaw $ziky atnosféry AV
ČR a ;e určena pro výzkum obtastí
vnější atmosféry Země, zejména
magretosféry a ionosféry, odkud má
také s\.']j název. Spolu s druŽicí
INTERBALL l woří první část projekru
INTERBALL, realizovaného ve
spolupráci dvaceti zemí a

koordinovaného poradní skupinou
světor"ých kosmických agentur IACG v
rrímci celosvětového programu pro
\^ýzkum přenosu energie v řetězci
Slrrnce-Země (STEP 1990-|997)'
MAGION 4 a další družice MAGION 5,
jejíž start je plánovrán na rok 1996'
předstawjí hlavní podíl České republiky
na tomto projektu: umožiují simultrínní
měření magneticloých polí, vln a
p3rametrů p|azr.natu ve ? (4) bodech
prostoru a tím rozlišení časové a
prostorové sloŽcy pozorovaných jevů.
Činnost druŽice MAGION 4 obíhající
na velmi protráhlé dráze s apogeem l92
000 km, řídi a data z ru pÍijímá a
zpracovává telemetrická Stanice ÚFA
AV ČR v Panské Vsi. Prvé dva měsíce
po lypuštění protínala oběŽná drríha
branice magnetosféry a vsfupovala do
meziplanetrírního prosťedí. Ze
souběžných měření dvojice družic
MAGION 4 a INTERBALL I tak byly
zjištěny mj' unikátní údaje o strukn]ře
vnější atnosféry, např' o rychlosti
zmény polohy magnetopauzy, která
dosáh]a podle přímých měřeru aŽ 25
km/s' Tím byl potwzeny předpoklady o
dynamickych procesech v hraničních
oblastech magrretosféry. Byl již získán
rozsiíhlý soubor telemetricloých dat,
kteý se dále rozšiřuje azpracovává.

METEORoLOGICKE HoVoRY V PRAZE - podzim í 995
rologickych činnostech v Austrálii, a to
zejména se ďetelem na měření a
sfudium charalteristik slunečního záření
v atrnosféře.

Modelovilní fotochemických reakcí v
atnosféře
7 .11.t995
Jan Bednář, Tomáš Halenka
Přednáška byla věnována možtostem
zabudování fotochemických a dalších

b"ů chemických reakcí sloučenin
dusíku, těkaých organických látek (tzv.
VoCs) do lagrangeovských modelů
transpoffu mečišťujících příměsí v
ovzduší. Byla prezentována bloková
schémata, chemické a diferenciální
ror.nice příslušných cyklů reakcí a
nastíněny moŽnosti praktického vyuátí
pfi studiu a hodnocení stavu mečištění
ovzduší v městských aglomeracích, a to
zejména v podmínkách charakte-
ristickych pro vyťváření se letního
fotochemického typu smogu. Součástí
přednášky byl i přehJed dosavadního
vyvoje lagrangeovsých modelů (jedno_

duché trajektoriové modely, vlečkové
modely, puff-modely, disperzrrí Fo-
delovrání).

Modeloviá,ní stavu mečištěď ovzduší v
Praze
22.11.1995
Josef Brechler
obsahem přednášky byl popis pouá_

tého modelu. Dále se referující zabýva|
informacemi o souborech vstupních dat
meteorologického, emisního i topogra-
fického charaL1eru, požadavky Íra
výstupní informace z hlediska obsahu a
struknrry ýstupních dat. ByIy prezento_
vríny ýsledky modelových vypočtů v
podobě polí imisní zátěže na území Pra_
hy pro prachové částice, oxid sifičiý,
oxidy dusftu a.oxid uhelnaý. Druhá
část přednášky byla věnována diskusi
těchto ýsledků a perspektivrim vyuátí
modelu v praktických aplikacích.

DnrŽice Magion 4


